
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE
Numero Data

535 30/06/2020

 Settore Tecnico  Ufficio viabilita

OGGETTO:

INTERVENTO N. 02547.19.SP - PROGRAMMA INTERVENTI URGENTI 
ANNO 2020
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE STRADALE 
SEGNALETICA E PROTEZIONI LATERALI SULLE STRADE 
PROVINCIALI (D.M. 49 DEL 16/02/2018)
AGGIUDICAZIONE ATI CEMENBIT S.R.L-MORETTI WALTER S.R.L 
CUP I57H18001500001 - CIG 8257518F68
E PROVVEDIMENTI DIVERSI

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Vista la nota prot. 28231 con la quale, a far data dal primo Luglio 2015, viene dato incarico 
dirigenziale del servizio tecnico e amministrativo viabilità all’Ing. Gianni Benvenuto già dirigente 
del settore 5;

Vista la nota prot. 5806 del 28.02.2017 di incarico dirigenziale ing. Benvenuto a firma dell’allora 
presidente Massimo Federici;

Vista la nota prot. 32972 del 20.12.2017 di incarico dirigenziale ing. Benvenuto a firma del 
presidente Giorgio Cozzani;

Vista la nomina di conferma, relativa all’attuale incarico dirigenziale di cui è titolare  il Dirigente 
del Settore Tecnico ing. Gianni Benvenuto fino al termine del 31.12.2019, a firma del Presidente 
Peracchini  assunta con D.P. n. 88/2019 prot. n. 18748; 

Visto il Decreto Presidenziale n.  25 del 17/02//2016 di individuazione delle risorse per le indennità 
di posizione organizzative e alte professionalità, nelle more dell’attuazione della Revisione 
Organizzativa, per le posizioni attualmente in corso fino all’approvazione delle nuove disposizioni 
organizzative;

Vista la nota prot. n. 2775 del 01.02.2019 con la quale il dirigente del settore tecnico, ing. Gianni 
Benvenuto, delega l’ing. Leandro Calzetta quale responsabile e P.O. del servizio manutenzione e 
costruzione viabilità; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LEANDRO CALZETTA- Num. Prot : 15862 del 13/07/2020 - Esecutività 11/07/2020



Vista la determinazione dirigenziale n. 23/2020 relativa al rinnovo delle P.O. e di alta 
professionalità anno 2020;

Visto lo statuto provinciale e il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la delibera di Consiglio n. 21 del 08.05.2020 ad oggetto: ”DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE PER IL TRIENNIO DI PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2020-
2022 E RELATIVI ALLEGATI – APPROVAZIONE”;

Vista la delibera di Consiglio n. 22 del 08.05.2020 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 – 
Approvazione”;

Visto il D.P. n. 52 del 28.05.2020  ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO DELLA 
PERFOMANCE TRIENNIO 2020-2022,  PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2020 E PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 638 del 22.05.2019 ad oggetto l’approvazione degli indirizzi 
per affidamenti con procedura negoziata e in somma urgenza e il D.P. n. 94 del 8/8/2019;

Dato atto che RUP dell’intervento è l’ing. Leandro Calzetta, il D.L. è il geometra  Fabio Carassale e 
assistente D.L. il geometra Ravecca Federica;

Vista la D.D. n. 108 del 18/02/2020 ad oggetto: “Approvazione a procedura di affidamento lavori di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE STRADALE SEGNALETICA E 
PROTEZIONI LATERALI SULLE STRADE PROVINCIALI AMMESSI AL FINANZIAMENTO 
DI CUI AL DM N. 49 DEL 16.02.2018 MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI. 
(INTERVENTI 2020) CUP I57H18001500001-CIG 8257518F68”;

Visto il  verbale di gara n. 1 prot. n. 9039 del 20/04/2020 e il verbale di gara n. 2 prot. n. 10020 del 
30/04/2020 con la relativa proposta di aggiudicazione dal quale risulta che la ditta miglior offerente 
della gara suindicata è l’ATI CEMENBIT S.R.L-Moretti Walter S.R.L che ha presentato un ribasso 
del 17,162% sull’importo a base di gara di € 1.136.926,92, oltre o.s. pari ad € 6.558,64 (non 
soggetti a ribasso) e oltre IVA;

Accertata quindi la necessità di aggiudicare all’ATI Cemenbit Srl-Moretti Walter Srl i lavori di cui 
sopra,  ai sensi dell’art. 60, D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto necessario rimodulare il q.e. come sotto indicato:

Lavori a base di gara (compresi costi mano d’opera) € 1.136.926,92
Ribasso offerto 17,162 % €    195.119,40
Lavori ribassati €    941.807,52
o.s. €        6.558,64
IVA 22% €    208.640,56
Totale lavori € 1.157.006,72

oltre a: 

incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.L. vo. 50/2016 per €  22.869,71, € 600,00 per contributo 
di gara impegnato con D.D. 108/2020 (imp.303/2020) e fin. con mezzi di bilancio; ed euro 2.000,00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LEANDRO CALZETTA- Num. Prot : 15862 del 13/07/2020 - Esecutività 11/07/2020



(pr. 273/2020) per spese di pubblicità fin. con mezzi di bilancio;

CONSIDERATO:

 che con decreto presidenziale n. 24 del 18.2.2020  sono state assegnate al Servizio Viabilità 
le somme necessarie a finanziare sia la S.U. 1/2020 per euro 102.929,56 che la S.U. 2/2020 
per euro 477.640,28, riguardanti la messa in sicurezza dei versanti di monte delle strade 
provinciali nn. 16, 38 e 43 nei comuni di Vezzano Ligure, Pignone e Levanto;

 che  detti interventi sono stati inseriti nel portale della Protezione civile in data 17/01/2020 e 
che con nota prot. n. 1148 del 18/01/2020 è stata inviata richiesta di finanziamento alla 
Protezione civile della Regione Liguria;

 che nell’attesa della erogazione di tali somme, detti interventi sono stati imputati ai capitoli 
di uscita finanziati con le risorse di cui al D.M. 16 febbraio 2018 - annualità 2020;

 che ad oggi il finanziamento regionale non è stato ancora reso disponibile; 
 che è giunta a conclusione la procedura di gara relativa all’intervento inserito nell’annualità 

2020 del programma finanziato dal D.M. 16 febbraio 2018 e già autorizzato dal Ministero;
 che risulta opportuno procedere con la massima celerità all’aggiudicazione di tale appalto, 

tenuto conto sia della necessità tecnica di eseguire i lavori prima della stagione 
autunno/inverno, almeno per le zone interne della Provincia, sia di rispettare i termini 
previsti dal D.Lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione e la conclusione degli interventi,  pena la 
perdita del trasferimento statale;

 che con Delibere di Consiglio nn. 24 e 25 del 22.5.2020 l’Ente ha aderito all’accordo 
Quadro stipulato in data 6 aprile 2020 tra Associazione Bancaria Italiana (ABI) in 
rappresentanza degli istituti bancari e l’Unione Province d’Italia (UPI) avente ad oggetto la 
sospensione del pagamento delle quote capitale delle rate dei mutui in essere in scadenza 
nell’anno 2020, e che pertanto è possibile riutilizzare quota parte delle risorse liberate a 
seguito di tale sospensione;

Visto il D.P. n. 60/2020 ad oggetto “VARIAZIONE D'URGENZA BILANCIO 2020/2022”, con il  
con il quale sono state apportate le idonee variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2020-
2022, annualità 2020, così come richiesto dal responsabile del Servizio Viabilità con nota prot. 
n.13437 del 16/6/2020;

Dato atto del cronoprogramma dell’intervento:

esecuzione: 2020
uscite: 2020
entrate: 2020 - la somma di €. 1.418.186,90 è stata introitata sull’ACC. 66/2020 CEN 4201; 

CUS 11729 € 600,00 per contributo di gara BIL. 2019 assunto imp. 303/2020 con D.D. 108/2020 
finanziato da mezzi di bilancio; 
CUS 11710 € 2.000,00 (pr. 273/2020) per spese di pubblicità, finanziato da mezzi di bilancio;

Dato atto infine che, a seguito del D.P. 60/2020, è necessario modificare la fonte di finanziamento, 
da fondi statali ex DM 49/2018 a quota parte della minore spesa a seguito della sospensione del 
pagamento delle quote capitale delle rate dei mutui in essere in scadenza nell’anno 2020, per gli 
impegni e prenotazioni riportati nell’allegato 1 relativi alle S.U. 1 e 2/2020;

Dato atto che per mero errore materiale è stato duplicato l’imp. 350/2020 di euro 57.075,42 che 
deve essere pertanto cancellato, in quanto già l’imp. 351/2020 è stato correttamente collegato alla 
determina 179/2020;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LEANDRO CALZETTA- Num. Prot : 15862 del 13/07/2020 - Esecutività 11/07/2020



Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. 267/2000, come modificato 
dall’art.74 del decreto legislativo 10 agosto  2014 n. 126;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il verbale di gara n. 1 prot. n. 9039 del 20/04/2020 e il verbale di gara n. 2 prot. 
n. 10020 del 30/04/2020 per i LAVORI DI INTERVENTO N. 02547.19.SP - 
ANNUALITA’ 2020 PROGRAMMA INTERVENTI URGENTI ANNO 2020 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE STRADALE 
SEGNALETICA E PROTEZIONI LATERALI SULLE STRADE PROVINCIALI (D.M. 49 
DEL 16/02/2018) dal quale risulta che il miglior offerente è l’ATI Cemenbit srl-Moretti 
Walter Srl che ha presentato un ribasso di 17,162 %  sull’importo a base di gara di € 
1.136.926,92, oltre o.s. pari ad € 6.558,64 (non soggetti a ribasso) e oltre IVA;

3. di aggiudicare i lavori di cui al punto 2) a l’ATI CEMENBIT srl - MORETTI WALTER Srl, 
ai sensi dell’art. 60, D.Lgs. 50/2016, per l’importo di euro € 1.157.006,72 (inclusi o.s. e iva);

4. di approvare il q.e. rimodulato, come sotto indicato:

 Lavori a base di gara (compresi costi mano d’opera) € 1.136.926,92
 Ribasso offerto 17,162 % €    195.119,40
 Lavori ribassati €    941.807,52
 o.s. €        6.558,64
 IVA 22% €    208.640,56
 Totale lavori € 1.157.006,72

oltre a:

 € 600,00 CUS 11729 per contributo di gara assunto al BIL. 2019 IMP. 303/2020 con 
D.D. 108/2020 finanziato da mezzi di bilancio; 

 € 2.000,00 CUS 11710 per spese di pubblicità, PR. 273/2020 finanziato da mezzi di 
bilancio;

 €  22.869,71 incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.L. vo. 50/2016 

5. di dare atto che con D.P. n. 60/2020 ad oggetto “VARIAZIONE D'URGENZA BILANCIO 
2020/2022”, sono state apportate le idonee variazioni alle dotazioni del bilancio di 
previsione 2020-2022, annualità 2020, così come richiesto dal responsabile del Servizio 
Viabilità con nota prot. n.13437 del 16/6/2020 relativamente alle s.u. 1-2/2020 come meglio 
indicato in premessa;

6. per mero errore materiale è stato duplicato l’imp. 350/2020 di euro 57.075,42 che deve 
essere pertanto cancellato, in quanto già l’imp. 351/2020 è stato correttamente collegato alla 
determina 179/2020;

7. a seguito del D.P. 60/2020 di modificare la fonte di finanziamento, da fondi statali ex DM 
49/2018 a quota parte della minore spesa a seguito della sospensione del pagamento delle 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LEANDRO CALZETTA- Num. Prot : 15862 del 13/07/2020 - Esecutività 11/07/2020



quote capitale delle rate dei mutui in essere in scadenza nell’anno 2020, per gli impegni  e 
prenotazioni riportati nell’allegato 1 relativi alle S.U. 1 e 2/2020;

8. di dare atto la somma di €. 1.418.186,90 è stata introitata all’ACC. 66/2020  al BIL. 2020 al 
CEN 4201 che finanzia il CUS 21201; 

9. di  impegnare l’importo di €. 1.156.999,88 sul BIL. 2020 CUS 21201, come da allegato, per 
lavori;

10. di  impegnare l’importo di €.  22.869,71 sul BIL. 2020 CUS 21201, come da allegato, per 
comp. incentivante;

11. di dare atto che la somma € 600,00 per contributo di gara bilancio 2019 al CUS 11729 è 
impegnato con D.D. 108/2020 (imp.303/2020); la somma di euro 2.000,00 (pr. 273/2020 
CUS 11710) è stata prenotata con la determinazione citata per spese di pubblicità;

12. di provvedere con successivi atti all’adozione di tutti i successivi necessari adempimenti;

13. si ottempererà agli adempimenti ex artt. 23 e 37, D.Lgs. 33/2013 e a quanto previsto 
dall’artt. 29 e 60, D.Lgs. 50/2016 mediante “Appalti Liguria” e mediante pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Ente;

14. la presente determinazione:

 sarà pubblicata all’albo Pretorio virtuale per 15 gg.;
 risulta  già  efficace a seguito di nota Settore 1 prot. n. 0012204 del 29/05/2020.

Il Funzionario Delegato
CALZETTA LEANDRO / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da LEANDRO CALZETTA- Num. Prot : 15862 del 13/07/2020 - Esecutività 11/07/2020



PROVINCIA DELLA SPEZIA
DETERMINAZIONE N. 535
Data di registrazione 30/06/2020

Settore Tecnico

OGGETTO:

INTERVENTO N. 02547.19.SP - PROGRAMMA INTERVENTI URGENTI ANNO 2020
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE STRADALE 
SEGNALETICA E PROTEZIONI LATERALI SULLE STRADE PROVINCIALI (D.M. 
49 DEL 16/02/2018)
AGGIUDICAZIONE ATI CEMENBIT S.R.L-MORETTI WALTER S.R.L 
CUP I57H18001500001 - CIG 8257518F68
E PROVVEDIMENTI DIVERSI

 
ALLEGATO 2 - COLLOCAZIONE SPESA

Tipo 
Mov.

per Euro Anno 
Comp

capitolo cod.SIOPE   Anno 
Imp

Num. 
Imp

I 57.075,42 2020 10052.02.021201 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE PROVINCIALI - LAVORI E ONERI 
CONNESSI - CEN 2136 4393 4201 4209 4580 
3101

2020 350

I 1.156.999,88 2020 10052.02.021201 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE PROVINCIALI - LAVORI E ONERI 
CONNESSI - CEN 2136 4393 4201 4209 4580 
3101

2020 1719

I 22.869,71 2020 10052.02.021201 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE PROVINCIALI - LAVORI E ONERI 
CONNESSI - CEN 2136 4393 4201 4209 4580 
3101

2020 1720

V -57.075,42 2020 10052.02.021201 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE PROVINCIALI - LAVORI E ONERI 
CONNESSI - CEN 2136 4393 4201 4209 4580 
3101

2020 350

OSSERVAZIONI:  

A seguito dell’assegnazione di risorse con mezzi di bilancio disposta con DP 60 del 22.6.2020, ho provveduto a 
modificare da cassa vincolata a cassa libera i seguenti impegni:

 410, 411, 412 esercizio 2020 relativi alla S.U. 1/2020

346, 347, 351, 352, 354, 355, 544, 892 esercizio 2020 relativi alla S.U. 2/2020

10/07/2020 Il Responsabile
CAVATORTI PIERGIULIO / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da PIERGIULIO CAVATORTI- Num. Prot : 15862 del 13/07/2020 - Esecutività 11/07/2020



PROVINCIA DELLA SPEZIA
DETERMINAZIONE N. 535
Data di registrazione 30/06/2020

Settore Tecnico

OGGETTO:

INTERVENTO N. 02547.19.SP - PROGRAMMA INTERVENTI URGENTI ANNO 2020
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE STRADALE 
SEGNALETICA E PROTEZIONI LATERALI SULLE STRADE PROVINCIALI (D.M. 
49 DEL 16/02/2018)
AGGIUDICAZIONE ATI CEMENBIT S.R.L-MORETTI WALTER S.R.L 
CUP I57H18001500001 - CIG 8257518F68
E PROVVEDIMENTI DIVERSI

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art.74 del decreto legislativo 10 agosto  2014 n. 126.
 

11/07/2020 Il Funzionario delegato del Servizio Fin
BOTTI ALESSANDRO / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO BOTTI- Num. Prot : 15862 del 13/07/2020 - Esecutività 11/07/2020


